
24 CD

Když havaruje disk
NovaBACKUP 7.1 a mnoho dalších zajímavých programů (CD)

Akce a Novinky
NovaStor Corporation má již dlouholeté zkuše-
nosti s vývojem softwaru pro zálohování dat.
Jedním z jejich produktů je také NovaBACKUP
7.1, který vám přinášíme v plné edici zcela zdar-
ma. Data lze zálohovat na všechna možná mé-
dia, na jaká si jen vzpomenete. Více informací
naleznete tradičně v rámečku. V sekci Novinky
naleznou příznivci platformy Linux aktuální čís-
lo oblíbeného časopisu Abíčko, zabývající se prá-
vě touto tematikou, internetové periodikum In-
terval rovněž nabízí to nejzajímavěji za uplynu-

lý měsíc. Pokud chcete získat ucelenou předsta-
vu o veškerém softwaru, který jsme na našich
CD vydali, sáhněte po aktualizovaném seznamu
v excelovských tabulkách. Nechybí ani komplet-
ní elektronická podoba časopisu s veškerými ma-
teriály od roku 2000. Třikrát je zastoupen také
software, vztahující se k ostatním článkům
uvnitř časopisu. Měsíc březen byl z hlediska hoj-
nosti oprav pro operační systém Windows po-
měrně štědrý, proto je část Servis věnována
právě jim. Pro zjednodušení a přehlednost jsme
pro každou edici Windows vytvořili samorozba-
lovací ZIP balíček, obsahující všechny opravné
soubory. Stačí si tedy vybrat odpovídající verzi

systému, rozbalit balíček a nainstalovat opravy.
Připraveny jsou jak anglické, tak české záplaty.

Software
V části Komerční software vám nabízíme sle-
vu na balíček nástrojů, které využijete pro po-
hodlnou práci s digitálními snímky – ACDDSee
7 PowerPack ESD. PowerPack zahrnuje násle-
dující aplikace: ACDSee, FotoCanvas a Foto-
Slate (nejnovější z produktů pro digital imaging
od ACD Systems) a pět exkluzivních možností
pro rozšíření plug-in. ACDSee je prohlížeč sním-
ků, konvertor grafiky a nástroj, určený pro sdí-
lení obrázků v systému Windows. FotoCanvas
je všestranný editor fotografií, vybavený velkým
množstvím nástrojů pro jejich tvorbu a úpravu,
včetně možnosti odstranění „červených očí“.
Konečně FotoSlate slouží pro tvorbu a tisk ko-
lekcí fotografií profesionálního vzhledu.

Druhým zástupcem je Spy Emergency 2005,
anti-spywarový software, který rychle a bezpeč-

6 P C W O R L D  2 0 0 5

CD příloha

JAN ŠPLÍCHAL

Zachraňte po havárii disku či systémové chybě svá data
a včas použijte samospustitelnou zálohu (bez nutnosti
instalovat systém). Využít můžete i některý z nabízených
programů z Tématu CD, věnovaného digitální fotografii.

Určitě vás již minimálně jednou potkal kolaps systému či hardwarová
chyba, která způsobila ztrátu dat. Pro jejich snadné zálohování vám dnes
nabízíme produkt NovaBACKUP. Společnost NovaStor Corporation je na
trhu již poměrně dlouho – autoři na svých stránkách uvádějí 17 let, a to
v je oblasti počítačů už opravdu hodně dlouhá doba. Jejich produkt No-
vaBACKUP se může pochlubit podporou všech možných i nemožných zá-
lohovacích zařízení – od disket přes ZIPky, pásky, CD, DVD až po Blue-
Ray disky, Dual Layer DVD media a zálohování po síti na takzvaná NAS
(Network Access Storage). Kromě hardwarové podpory mnoha zařízení
je největším kladem programu snadná obsluha (povede vás průvodce),
možnost obnovení zálohy bez nainstalovaného NovaBACKUPu i operač-
ního systému (např. po havárii pevného disku) či možnost nastavení au-

tomatického zálohování bez zásahu uživatele. Jednou z nejdůležitějších
funkcí produktu je Disaster Recovery, která vytvoří zálohu systému
pro případ, že dojde k selhání operačního systému. Z toho tedy logicky
vyplývá, že poté pro obnovení nepotřebujete ani operační systém, ani
nainstalovaný NovaBACKUP. Stačí jen nabootovat z vytvořeného Disas-
ter média. 

Další funkcí produktu je možnost zálohy souborů. Ty lze zálohovat buď
kompletně jednou za čas, nebo lze vytvářet pouze zálohy rozdílové, tzn.
pouze přidat nové či změněné soubory. Výhodou je, že veškeré úkony lze
zautomatizovat. Můžete si nastavit den a uživatel musí pouze připravit
médium v případě, že nezvolil zálohu na jiný pevný disk. Veškeré úlohy
lze zkontrolovat v položce Logs, což je vlastně seznam proběhlých ope-
rací. Jestliže tápete v ovládání a potřebujete některé funkce podrobně-
ji vysvětlit, pročtěte si rubriku  Rychlokurz, která je věnována právě to-
muto produktu.

ZADARMO: NovaBACKUP 7.1

7–Zip 4.18 
Komprimační program
s vysokým stupněm
komprese a vlastním
formátem 7z.

FileZilla 2.2.13a
Výkonný open source
FTP/SFTP klient
vybavený mnoha
funkcemi a možnostmi.

FastStone Image Viewer 2.0.5 
Freewarový grafický
editor, zvládající
všechny běžné operace,
které se provádí
s obrázky.

FireTune 1.0.2
Utilita pro Firefox 1.x,
jež umí prohlížeč doladit
bez zdlouhavého ručního
nastavování.

SpywareBlaster 3.3 
Úkolem SpywareBlasteru
je vypnout spywarové
ActiveX ovládací prvky
a nedovolit jim proniknout
do systému.

Virtual CloneDrive 5.1.0.0
Nová verze zajímavého
bezplatného
„emulátoru“ vložených
CD (DVD).

Kubik SMS DreamCom 5.52
Aplikace pro posílání
krátkých textových
zpráv na mobilní
telefony.

GIMP 2.2.6 
Nejnovější windowsová
verze populárního
grafického editoru pro
Linux.

Nepřehlédněte na CD

P C W O R L D  2 0 0 5 6

CD 25

Komerční software & slevy

ACDDSee 7 PowerPack ESD
ACDDSee 7 PowerPack ESD obsahuje většinu nástrojů, které potřebujete pro pohodlnou práci s va-
šimi digitálními snímky. PowerPack zahrnuje: ACDSee , FotoCanvas a FotoSlate – nejnovější z pro-
duktů pro digital imaging od ACD Systems – a pět exkluzivních možností pro plug-in rozšíření. ACDSee
je prohlížeč snímků, konvertor grafiky a nástroj pro sdílení obrázků pod systémy Windows. FotoCan-
vas je všestranný editor fotografií s velkým množstvím nástrojů pro tvorbu a úpravu včetně možnos-
ti odstranění „červených očí“. Konečně FotoSlate je nástroj pro tvorbu a tisk kolekcí fotografií pro-

fesionálního vzhledu. PowerPack využijete
k organizaci vašich snímků, sdílení fotogra-
fií přes internet, odstranění „červených očí“,
zdokonalení fotografií, vytvoření speciálních
efektů a řadě dalších činností. Navíc získá-
te podporu pro jakýkoli digitální fotoaparát
nebo skener přes TWAIN rozhraní. Pro ten-
to produkt je připravena sleva 10 %. Na
stránkách http://www.mokry.cz/ po zare-
gistrování vepište v pokladně číslo slevové-
ho kupónu do příslušného políčka. Číslo ku-
pónu najdete pro snadnější použití v TXT
souboru na CD.

Spy Emergency 2005
Spy Emergency 2005 je anti-spywarový software, který rychle a bezpečně najde a odstraní spywa-
re, adware, trojské koně, keyloggery, nebezpečné cookies, dialery, spyboty, trackware a malware
z vašeho počítače. Spy Emergency obsahuje rezidentní štíty pro ochranu v reálném čase, automa-
tický update spyware databáze, zabudovanou technologii na opravu LSP a vyhledávání vx2. Mezi zá-
kladní funkce Spy Emergency patří: štíty pro Internet Explorer zahrnující štít domovské stránky, real-
timové paměťové a prevenční štíty, prohledávání systémové paměti, registrů, pevných disků, systé-
mového adresáře či sledovacích cookies. Samozřejmostí je automatická aktualizace databáze pomocí
internetu a aktualizace novinek. Produkt dále umožňuje vytváření vyjímek, což využijí zejména uži-

vatelé P2P softwaru, ale také třeba komun-
kátoru Skype. Samozřejmostí je kompletní
české prostředí. Produkt vyniká jedoduchou
konfigurací a přehledným uživatelským pro-
středím, které umožňuje změnu vzhledu (ski-
nů). Nalezený spyware je možné umístit do
klece, odkud lze nalezené infekce obnovo-
vat, a to i jednotlivě, či je naopak vymazat.
Na produkt nabízíme 25% slevu, kterou lze
uplatnit vepsáním slevového kódu do pří-
slušné kolonky při objednávce na stránkách
http://www.sksoft.cz. Kód na slevu zní:
SPY2005.

ně ve vašem počítači najde a odstraní spyware,
adware, trojské koně, keyloggery, nebezpečné
cookies, dialery, spyboty, trackware a malware.
Spy Emergency obsahuje rezidentní štíty pro
ochranu v reálném čase, automatický update
spywarové databáze, zabudovanou technologii
na opravu LSP a vyhledávání vx2. Více informa-
cí o těchto produktech naleznete v rámečku
s označením Komerční software & slevy.

Rubrika Topware je určena produktům, jež
se již v minulosti na našich CD vyskytly a jsou
natolik nepostradatelné nebo jinak významné,
že považujeme za správné přinášet je častěji,

aby si jejich aktuální verze mohli pořídit i naši
nepravidelní čtenáři. Za zmínku stojí Oxygen
Phone Manager 2.80, umožňující komunikaci
mezi počítačem a mobilním telefon Nokia. Mů-
žete ve svém telefonu číst, editovat, ukládat,
načíst a přepsat telefonní seznam. Možné je též
importovat data z Microsoft Outlooku nebo Lo-
tus Notes a exportovat zpět do těchto progra-
mů telefonní seznam, pracovat s kalendářem,
tóny vyzvánění, logy apod.

Aplikaci Kubik SMS DreamCom 5.52 pro po-
sílání krátkých textových zpráv na mobilní tele-
fony jistě ocení většina uživatelů, neboť její po-

Pro nainstalování produktu je třeba sériové číslo: DL202499998BW3



26 CD

užívání je rychlejší než psaní zpráv na mobilu.
Mnohdy je také levnější nebo dokonce zdarma.
Do nové verze postoupila také Filezilla, výkon-
ný open source FTP/SFTP klient, vybavený mno-
ha funkcemi a možnostmi. Její součástí je site
manažer pro správu FTP účtů a nástroj pro udr-
žení připojení: Download Queue. Tento produkt
podporuje firewally a připojení přes proxy, SSL 
a zabezpečení Kerberos GSS. Belarc Advisor
7.0L připraví podrobné informace o instalo-
vaném softwaru a hardwaru. Program má jed-
noduchou instalaci, po níž ho stačí spustit –
v okně prohlížeče uvidíte přehled veškerého in-
stalovaného softwaru, hardwaru, ale i licencí
programů. ZoneAlarm 5.5.094.000 je výkonný
firewall pro ochranu počítače před přístupem
z internetu a pro kontrolu programů, které přes
něj komunikují. Úroveň ochrany systému můžete
upravit prostřednictvím řady možností nastave-
ní, přesně podle svých potřeb. Přístup k inter-
netu lze jednotlivým aplikacím povolit nebo za-
kázat.

Digitální fotografie se rozmáhá stále více,
proto jsme se rozhodli věnovat Téma CD zpra-

cování digitálního obrazového materiálu. Pro-
gram Zoner Photo Studio 7 pro kompletní sprá-
vu a zpracování digitálních fotografií je nástup-
cem úspěšné řady známého programu Zoner
Media Explorer, ovšem s velkou řadou nových
nástrojů a funkcí. Dokáže fotografie či jiné ob-
rázky načítat přímo z fotoaparátu či skeneru
a následně velmi dobře upravovat. Můžete re-
tušovat chyby, upravovat barvy či odstranit
zkreslení perspektivy. Velmi dobře funguje hro-
madné zpracování jako ořezy, změny rozměrů či
převod formátů, velmi kvalitní jsou možnosti pro
tisk či export do PDF.

JAlbum 5.2 je nástroj pro snadnou tvorbu
webových fotogalerií. Stačí přesunout složky
s fotografiemi do JAlba a program automatic-
ky vytvoří HTML stránky s miniaturními náhle-
dy fotografií, případně prezentaci vašich sním-
ků formou slide show s možností aplikace řady
efektů. Pokud chcete své snímky prezentovat ji-
nak, nabízíme vám nástroj PicturesToExe 4.41
pro vytváření „slide show“ prezentací z BMP,
GIF a JPEG grafických souborů, doplněných zvu-
kem (MP3, WAV, MID, WMA, OGG). Slide show
se generuje jako samostatně spustitelný EXE
program nebo spořič obrazovky s příponou SCR.

PixVue 2.0 se plně integruje do prostředí Win-
dows Exploreru a umožňuje správu, vyhledává-
ní, prohlížení a základní editaci obrázků. Pro-
gram je integrován v kontextovém menu na pra-
vém tlačítku myši a jeho pomocí lze například
vytvořit z obrázků soubor PDF, webovou galerii
nebo přidat obsáhlý komentář. Nastavení apli-
kace se provádí pomocí zástupce v Ovládacích
panelech.

Část Vyzkoušejte si je věnována progra-
mům souvisejícím s ostatními články uvnitř čís-
la, programům z rubriky CD centrum, ale také
softwaru, jenž nás zaujal. Utilita DiffDog 2005
zjišťuje rozdíly v obsahu dvou souborů nebo ad-
resářů. Porovnávací utilitu nejvíce ocení vývo-
jáři a pokročilí uživatelé vytvářející soubory
HTML. Pro běžné uživatele poslouží k porovná-
ní několika verzí stejného textového souboru
nebo pro kontrolu shody souborů ve dvou adre-
sářích. Bezesporu každý počítačový uživatel se
setkal s problémem, kdy chtěl odinstalovat pro-
gram, ale ten i přes veškerou snahu zůstával
ukrytý někde v systému. Pokud tedy chcete
ovlivnit chování některých aplikací a úspěšně je

odstranit, nainstalujte si XP-AntiSpy 3.93.
Ovlivnit můžete i chování Internet Exploreru 6 –
můžete vypnout Javascript a plánované aktua-
lizace, zvýšit maximální počet připojení k ser-
veru nebo zakázat nepotřebné funkce, které
ovlivňují výkon počítače. Zaručena je i kompa-
tibilita se Service Packem 2. Čas od času by-
chom měli zkontrolovat harddisk, zda je vše
v pořádku. K tomu slouží programy, které je tes-
tují a zároveň o nich podávají informace. Jed-
ním z nich je i HD Tune 2.10, obsahující čtyři zá-
ložky pro testování disku, informace o něm, o je-
ho kondici a hledání chyb.

Komunikace a Hardware
Komunikace nabízí novinky z oblasti prohlíže-
čů a on-line komunikace. Opera 8.0 je velmi
rychlý a výkonný prohlížeč webových stránek
pro internet i intranet, navíc se sympatickým
uživatelským prostředím. Podporuje CSS, Javu
(přes Sun Java plug-in), JavaScript SSL (128
bit), TLS (Transaction Layer Security), vícená-
sobná okna, Unicode a LiveConnect. Integrová-
ny jsou nástroje pro vyhledávání, blokování pop-

-up oken, Instant Messaging a čtení diskusí,
poštovní klient s automatickým tříděním pošty
a filtrem nevyžádaných zpráv (podpora POP3,
IMAP a ESMTP) či další užitečná vylepšení kla-
sického prohlížeče.

Blíže nespecifikované bezpečnostní riziko
opravuje nová verze prohlížeče Maxthon. Kro-
mě zvýšení bezpečnosti přináší nová verze vy-
lepšené blokování vyskakujících oken a opravu-
je několik chyb v kódu aplikace. Maxthon, dří-
ve známý pod názvem MyIE2, je výkonný inter-
netový prohlížeč, postavený na jádru IE (poža-
duje IE 5.x nebo IE 6.0), ale s mnohem bohatší
nabídkou funkcí. Dokáže současně zobrazit ně-
kolik webových stránek v jednom okně, podpo-
ruje plug-iny a IE extenze, úpravu vzhledu ski-
ny, automatické vyplňování formulářů, automa-
tické rolování stránek, filtrování, omezení re-
klam apod. Součástí combo verze jsou rozšíře-
ní plug-in (AIRoboform, FlashSave, ViewSource,
EnableRightClick, Up a Level, Weather) a skiny.

V nové verzi 5.03 Lite se představuje také
jeden z nejoblíbenějších komunikačních pro-
gramů – ICQ. Tato odlehčená edice obsahuje

výběr základních funkcí. Důraz je kladen na co
nejmenší instalaci. Miranda IM 0.4 je další kli-
ent pro on-line komunikaci. Jeho přednostmi
jsou nízké nároky na paměť, vysoká rychlost,
podpora více protokolů (ICQ, AIM, MSN, Jab-
ber, Yahoo, Gadu-Gadu, Tlen, Netsend). Nevy-
žaduje instalaci a vyznačuje se snadnou přeno-
sitelností (vejde se na jedinou disketu). Nabízí
jen nezbytné funkce, ale je snadno rozšiřitelný
prostřednictvím řady plug-in doplňků (k dispo-
zici jich je přes 130). Miranda splňuje všechny
požadavky běžného uživatele a zároveň mini-
málně zatěžuje počítač a jeho paměť. Využívá
sítě uživatelů ICQ, takže je potřeba mít zare-
gistrované vlastní ICQ UIN. Nová verze opravi-
la řadu chyb, zlepšila stabilitu aplikace a hlav-
ně podporuje u jednotlivých protokolů nové
funkce.

Rubriku Hardware jsme věnovali ovlada-
čům grafických karet. Nenajdete zde však ob-
vyklé sady vydávané přímo společnostmi ATI
a NVIDIA, ale neoficiální ovladače Omega Dri-
vers. Jedná se o kompilaci různých verzí ovla-
dačů a jejich součástí do celku, který je dů-
kladně otestován a obecně vykazuje dostateč-
nou stabilitu.

CD příloha

6 P C W O R L D  2 0 0 5


